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Chrámový betlém z kostela Nejsvětější Trojice v Rychnově nad Kněžnou

Hezké prožití vánočních svátkůHezké prožití vánočních svátků
a v nadcházejícím roce hodně spokojenosti,a v nadcházejícím roce hodně spokojenosti,
pohody a pevné zdraví přejepohody a pevné zdraví přeje

Obec BorovniceObec Borovnice
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SLOVO STAROSTKY

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,
máme tu poslední měsíc v roce a za sebou již tradiční rozsvě-
cení vánočních stromečků v Borovnici, Přestavlkách a v Rájci. 
To znamená, že se nám blíží vánoční svátky.
Letos Štědrý den připadá na sobotu 24. 12. 2022, první advent-
ní den vyšel na 27. 11. 2022.
Po čtyři neděle do Štědrého dne budeme zapalovat vždy jednu svíčku na advent-
ním věnci. Štědrým dnem advent končí.
První adventní neděle se nazývá železná, druhá bronzová, třetí stříbrná a čtvrtá 
zlatá, která letos připadne na 18. prosinec.
S tímto časem předvánočním nás čeká pečení vánočního cukroví, zdobení, uklízení 
a vaření vánočních dobrot. Těsně před Štědrým dnem se strojí vánoční stromeček. 
Atmosféru nastávajících svátků vidíme všude kolem sebe – vánoční výzdoba, trhy, 
jarmarky. A vše provoní vůně svařeného vína…
Chtěla bych všem popřát krásné a klidné prožití vánočních svátků a do dalšího roku 
hlavně hodně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti.

Soňa Rojková, starostka obce Borovnice

Tři králové se svým doprovodem a zapečetěnou pokladničkou
navštíví naše domovy dne: 7. 1. 2023.

V případě nemoci je náhradní termín 14. 1. 2023.
Zapečetěná pokladnička na TKS bude také i na OÚ v Borovnici,

a to od 2. do 14. ledna 2023.

Více informací na straně 14 a 15.

✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺✺
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Z HISTORIE

ADVENT A VÁNOCE

Stránky prosincového Brodíka otevíráte v době adventu. Příspěvek zabývající se dě-
jinami obce a nejbližšího okolí ve zpravodaji tentokrát nenajdete. Přinášíme ale vy-
právění o předvánoční a vánoční době, které vzniklo před nějakými čtyřmi lety pro 
skuhrovské sdružení Splav. Jedná se o text úvodní části publikace věnované tradicím 
a lidovým zvykům na Rychnovsku. Třeba Vám udělá radost…

Prvním obdobím, kterému se budeme věnovat, je období Vánoc. Jak dobře víme, je 
to svátek, připomínající narození Ježíška.
Ježíšek se prý narodil v chlévě ve městě Betlémě a byl vložen do Jesliček. Příběh 
o Jezulátku, které svým dechem zahřívají vůl a osel a jemuž se lidé chodí klanět, 
všichni známe z vánočních koled.
Tato událost je oblíbeným námětem děl mnoha slavných umělců. Zobrazuje ji ale 
i lidové umění. Asi nejznámější jsou betlémy, lidové vánoční jesličky, sestavené 
z doma vyrobených fi gurek. České betlémy jsou vyhlášené a obdivované po celém 
světě.
Vánoce se pojily s mnoha zvyky. Některé z nich, například zdobení stromku, se 
zachovaly dodnes. Vánočním svátkům předchází období adventu. Trvá čtyři týdny 
před Štědrým dnem – 24. prosincem. Je to čas rozjímání a očekávání příchodu Je-
žíška. Od 19. století symbolizuje advent adventní věnec. Nese čtyři svíce. Každou 
adventní neděli se jedna zapálí.
Za dlouhých zimních večerů se lidé scházeli vždy v jednom stavení a při předení 
nebo draní peří si vyprávěli pohádky a pověsti. Mluvíme o přástkách a dračkách. 
Drávalo se po celou zimu. V některých vesnicích na Rychnovsku (Lukavice, Litohra-
dy, Voděrady) bývaly koncem zimy oslavovány tzv. doderky. Jedly se buchty a za-
píjely se kávou.
Už v předvánočním období se objevovala řada zvyků. Čtvrtého prosince je svátek 
svaté Barbory. Večer před jejím svátkem chodívaly po vesnici bíle zahalené ženy. 
Hodným dětem rozdávaly sladkosti a dárky, zlobivým hrozily metličkou. Říkalo se 
jim barborky, stejně jako třešňovým větvičkám, které se řezaly na svátek svaté Bar-
bory a do Vánoc se nechávaly ve váze rozkvést. Tento zvyk se dodnes dodržuje 
v mnoha domácnostech. Děti, které barborky nenavštívily, si dávaly za okno punčo-
chu. Pokud byly hodné, dostaly nějakou sladkost nebo jablko. Ty, které zlobily, ráno 
v punčoše našly odpovídající nadílku - brambory nebo uhlí. 
Dodnes se slaví svátek svatého Mikuláše. Připadá na šestý prosinec. Biskup Miku-
láš byl prý za svého života moudrý a štědrý. Podle lidové tradice sestupuje pátého 
prosince večer z nebe na zem, aby obdaroval hodné děti. 
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V našich zemích Mikuláše provází čert a anděl. Dřív se ale místy konaly celé miku-
lášské průvody veselých masek. Mikuláš měl biskupskou berlu, dlouhé bílé vousy 
a na hlavě vysokou čepici, které se říká biskupská mitra. Zkoušel děti, zda se umí 
správně modlit. Anděl dával hodným dětem dárky a zlobivým proutky. Držel na ře-
tězu čerta, který děti strašil vidlemi, řetězem a metlou.
Kdysi Mikuláše doprovázela i smrt s opravdovou kosou. Tak se stalo, že v roce 1773 
v Rychnově soudili jakéhosi Kopřivu, který přestrojen za smrt nedopatřením něja-
kému studentovi přesekl kosou šlachy na ruce. Musel zraněnému uhradit medika-
menty, které přišly na 3 zlaté…
V minulosti se konaly i mikulášské trhy. Byly na nich k dostání třeba levné hračky 
nebo marcipánové fi gurky. Dnes jsou tyto předvánoční trhy (jarmarky) na mnoha 
místech obnovené – známe je např. ze Skuhrova nad Bělou, kde probíhají v prosto-
rách základní školy.
Paní Marie Trejtnarová, která se zabývá lidovými zvyky a tradicemi v okolí Záměle 
a Potštejna, napsala: „Znáte to všichni – v předvečer sv. Mikuláše chodí po vsi čerti, 
andělé a Mikuláš, kteří odměňují děti podle zásluh. Mikuláš má velkou berlu, odznak 
biskupské hodnosti, na hlavě mitru, anděl mu nosí knihu, ve které listuje a má zapsány 
hříchy dětí, čerti s velkým pytlem a řetězem nahánějí strach a shání děti do pekla. Ve-
směs dětská provinění se řeší domluvou – ti čerti jsou jen pomalovaní uhlím.  Takový 
český čert nikomu nezpůsobí trauma – děti jej znají z pohádek, na rozdíl od nošení hrů-
zostrašných masek, jak se poslední dobou stává i u nás někde zvykem, které nahánějí 
hrůzu i dospělým. Myslím, že v našich končinách takové masky nemají opodstatnění. 
K mému dětství patří jedny z nejkrásnějších vzpomínek na tento svátek, kdy jsme se 
mohli sami realizovat, a předháněli jsme se se spolužáky z dolního konce vsi, kdo bude 
mít více čertů, a kolik stavení která skupina obejde. Nechodilo se na objednávku, ani 
za peníze, ani za štamprle, ale jen pro radost. Jak bylo zvykem, tak hospodyně měla 
venku za dveřmi připravený košíček s dárky – většinou sladkosti, jablka, perník a také 
kniha. Ta byla nezbytným dárkem, aby děti měly zábavu po dlouhých večerech a ne-
zlobily. Někdy byl mezi dárky vložen i papírek se soupisem našich hříchů, ale protože 
jsme se všichni znali, nebylo třeba. Tak se i stávalo, že maminka slyšela, poprvé od Mi-
kuláše, co její dítko kde provedlo, a nestačila se divit. Každé dítě se umělo na vyzvání 
Mikuláše pomodlit, byť často strachy jen drmolilo, jen aby dárečky po kterých poku-
kovalo, dostalo. Když byl sníh, bylo víc legrace – někde se sehnaly sáňky a frčelo se 
s nimi z kopečka, jednou tak, že jsme dočista ztratili pojem o čase …“ (Trejtnarová, 
M.: Tradice, zvyky…).
Také třináctého prosince, na svatou Lucii, obcházely domácnosti masky. Byly to 
lucky. Kontrolovaly hospodyni, jak má uklizeno. Pak od ní dostaly dárky.
Vánoční období vrcholí 25. prosince Božím hodem vánočním, dnem narození Je-
žíška. 
Nejkrásnější část svátků, Štědrý den, připadá ale už na 24. prosinec. Štědrý den 
je proto označován jako předvečer slavnosti. Byl to den půstu – až do večera se 
nemělo jíst. Za dodržení půstu rodiče dětem slibovali, že uvidí zlaté prasátko. Půst 
končil s východem první hvězdy. Tehdy zasedla celá rodina k prostřenému stolu. 
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Nejprve se všichni pomodlili, pak se pus-
tili do jídla. Večeře byla bohatá. Podle 
pověry se museli všichni nasytit a ještě 
mělo něco zbýt, aby nebyla nouze v příš-
tím roce. Část pokrmů se dávala domá-
cím zvířatům, ke kořenům ovocných 
stromů a také do studny.
Tato oběť byla přáním zdaru a úrody 
v příštím roce. K tradičním vánočním jíd-
lům patří třeba vánočka, hubník, kuba nebo muzika.
Na to, jak děti kdysi prožívaly Štědrý den, vzpomíná Marie Trejtnarová ze Záměle: 
„Kdyby nikdy, tak na Štědrý den v každé domácnosti panují určitá pravidla, dodržují 
se zvyky, které si členové přinesli ze svých původních domovů. Časně ráno nás matka 
budila, abychom si pospíšili a šli probudit stromečky v zahradě a pověděli jim, jaký že 
je dnes den. Každým stromkem jsme zatřásli a zpívali – stromečku vstávej, ovoce dá-
vej, umej se, učeš se – je štědrý den! Zahrada čítala okolo 20 stromů, a tak jsme domů 
dorazili umluvení a zmrzlí tak, že se matka neobávala, že budeme zlobit.
Stavením se linula vůně pečených vánoček, které maminka v noci napekla. Po celý den 
se držel půst, abychom viděli zlaté prasátko. K obědu byla zelňačka s bramborem. 
Odpoledne se začínalo s přípravami nejen na večeři. Dojít do našeho lesa pro čers-
tvý smrček k tomu dříve vyhlédnutý zvládal s pilčičkou starý děda. Jeho povinností 
bylo také donést lesní mech pro stavění papírového betlému. Vařila se hrachová nebo 
čočková polévka, pekl se kuba, leštila jablíčka, strojil stromeček, pod stůl se dávala 
sláma, lidé obešli chlévy – poděkovali zvířatům, která dostala pár drobků do krmení, 
nezapomnělo se ani na ptáčky v krmítku. 
Všichni členové rodiny se sešli u jednoho stolu, kde bylo vše připraveno k slavnostní 
večeři. Jeden talíř byl pro hosta, pokud by šel okolo a neměl kde pobýt. Začínalo se po-
děkováním za dary uplynulého roku přáním dobra pro další rok a modlitbou. Načež se 
zasedlo k večeři. Kdo dodržel půst, čekal na zlaté prasátko - matka někdy nenápadně 
vzala zrcátko a nasměrovala odlesk světla po zdi. Skutečně to vypadalo, že prasátko 
dorazilo k nám a utíká za jinými, kteří se postili. Od stolu se nesměl nikdo zvednout, 
věřilo se, že by se rodina příští rok o Vánocích nesešla celá. Po večeři se donesla vá-
nočka a cukroví, posedělo se a čekalo na zvonek od Ježíška, který oznamoval, že již je 
tu a přinesl nějaké dárky. Většinou to byly samé praktické věci, oblečení, občas nějaká 
hra, ale pokaždé kniha. Zpívaly se koledy. Když byly dárky rozbaleny, začala příprava 
na půlnoční. 
Vyráželo se po desáté večer, jak jinak než pěšky. Cesta to byla pro malé děti nároč-
ná, ale pro puberťáky skýtala ohromnou zábavu, na kterou jsme se dávno dopředu 
těšili. Šlo se s lucernami – to byla krása, jak se jednotlivá světélka v krokovém rytmu 
pohupovala. V kostele se zpívalo z plných plic a často cestou domů jsme už neměli 
hlas. Občas se při koulování někde lucerna zapomněla - zakoulovala. Což byl pěkný 
průšvih. Místo rukavic jsme do kostela nosili štucl a místo ponožek onuce, prý v nich 
nohy nikdy nenamrzly … tvrdili rodiče – nejvíc děda, který prošel první světovou vál-
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kou. Později i z politických důvodů těmto aktivitám nebylo přáno a tradice zanikala. 
K oživení tradice půlnočních mší v 90. letech, kdy už byla jiná situace…“ (Trejtnarová, 
M.: Tradice, zvyky…).
Se Štědrým dnem souvisela nadílka a koleda. Děti chodily po vsi a zpívaly vánoční 
písně. Za to dostávaly ovoce a sladkosti. Darování nějaké drobnosti bylo symbolem 
a poděkováním Bohu za nejkrásnější dar lidstvu – Ježíška.
Domácnost zdobil betlém. Většina vánočních jesliček pocházela právě z Orlických 
hor, kde se jejich výrobou zabývalo mnoho lidí. Lidoví řezbáři po celé 19. století 
tvořili betlémy, jejichž uspořádání nám často připomíná život v horách a podhůří, až 
již jde o podobnost domů v betlému s architekturou skutečných měst a městeček, 
nebo o podobnost horské krajiny, či o zobrazení soudobých řemeslníků s pracovní-
mi nástroji. Betlémy vyráběly celé rodiny. Muži vyřezávali a ženy s dětmi omalová-
valy fi gurky. Nejvíce betlémů se vyrábělo v okolí Rokytnice v O. h.
Tradice strojení vánočních stromků se k nám dostala až v 19. století. Pochází z Ně-
mecka. 
Na venkov tento zvyk ale pronikal pomalu. Ve většině domácností pak měli stromek 
i betlém. Stromky se zdobily ovocem, sladkostmi a jednoduchými, doma vyrobe-
nými ozdobami. Také dárky byly často dílem členů rodiny. Pracovalo se s jednodu-
chým těstem, dřevem, papírem nebo kousky látky. Krásné jsou třeba šité látkové 
panenky, vyřezávané a malované hračky nebo panenky z kukuřičného šustí.
Nezáleželo na bohatství nadílky. Vánoce byly především svátkem spojujícím rodinu, 
kouzelným a posvátným časem tajemství.
Štědrý den byl navíc dnem magickým. Prý se hodí pro řadu obřadů, hlavně pro před-
povídání budoucnosti. Proto se vyvinuly různé zvyky, například lití olova, rozkrajo-
vání jablek nebo pouštění svíček po vodě. Také vánoční přání, která si lidé posílají 
od 19. století, jsou vlastně jakýmsi zaříkáváním blízkých, aby se jim v příštím roce 
dobře vedlo.
1. svátek vánoční – Narození Páně či Boží hod vánoční. Je to den, kdy se konají bo-
hoslužby oslavující příchod Ježíše Krista. Lidé dnes tento den využívají k návštěvám 

nejbližších příbuzných a rozdání dárků, 
které u nich pro příbuzné zanechal Ježí-
šek. Tradicí je slavnostní oběd – nejčastěji 
se podává pečená husa nebo kachna, pří-
padně krůta se zelím a knedlíky.
Dříve téměř všichni chodili do koste-
la: „Každý varhaník při tom svém kostele 
měl nacvičen s živým sborem muzikantů 
a zpěváků koledy, nebo dokonce i slavnou 
Rybovu Mši vánoční. Ve městech to měli 
jednoduché, ale lidé z vesnic strávili cesta-
mi v zimě a často za nepříjemného počasí 
mnoho času. Nepamatuji ale, že by někdo 
z nás marodil, a to jsme často byli rozmá-
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chaní, že na nás tepláky jen zvonily… Tradice dnes pokračuje v jiné formě jako koncer-
ty vánoční, v daleko kvalitnějším podání, také bohužel účastníci z plných plic nepějí, 
dbá se kvalitu přednesu“ (Trejtnarová, M.: Tradice, zvyky…).
2. svátek vánoční – svátek sv. Štěpána, jednoho z prvních křesťanských mučední-
ků. V tento den se chodilo po koledě a do kostelů, kde kněží světili rolníkům osivo. 
Kdo by neznal koledu, která začíná slovy: „Koleda, koleda Štěpáne, co to neseš 
ve džbáně?“
Na druhý svátek vánoční ještě kolem roku 1920 děti v Podorlicku běžně chodily 
po koledě a zpívaly. Toho dne sedláci vyjížděli s koňmi, aby ušlechtilá zvířata byla 
po celý rok bujná.
V letech těsně po 2. světové válce se vánoční atmosféra na vsi od té dnešní v mno-
hém lišila: „Také 2. svátek vánoční, na sv. Štěpána, se scházelo odpoledne celé pokrev-
ní příbuzenstvo. Strejdové a tety, bratranci i sestřenice. Dokud nebyla kolektivizace, 
tak při dostatečné sněhové nadílce dorazili na saních s koňmi – to bylo něco!“ (Trejt-
narová, M.: Tradice, zvyky…).
Vánoce byly spojeny také s kouzlením a věštěním. To zajímalo hlavně hospodá-
ře a hospodyni. Mohli totiž věštit, jaká bude úroda. Svobodné dívky zase mohly 
ve vodní hladině spatřit obraz svého nastávajícího. 
31. prosince má svátek svatý Silvestr a končí kalendářní rok. Lidé chodili do kostela, 
aby poděkovali Bohu za vše dobré v uplynulém roce. Příchod nového roku prováze-
lo veselí a radovánky. Až koncem 19. století se rozšířilo posílání novoročních přání 
– novoročenek, někdy veselých, občas umělecky ztvárněných.
V Podorlicku ještě v první polovině minulého století na Nový rok chodili koledovat 
obecní zřízenci, metaři, hrobníci a kominíci. Ti prý po chalupách rozdávali kalendáře 
s vyobrazením kominíčka. Za koledu dostali pár korun a nějakou tu sklenku ostřejší-
ho alkoholu, často z třešní, jablek či švestek ilegálně pálené domácí kořaličky.  
Období vánočních svátků končilo dnem Tří králů, šestého ledna. Byl to poslední 
den vhodný pro koledu a čas jedné z nejoblíbenějších lidových oslav. Vypráví se, že 
malého Ježíška přišli do Betléma uctívat tři králové – mudrci z vý-chodu. Na vesni-
cích tři chlapci převlečení za krále Kašpara, Melichara a Baltazara obcházeli chalu-
py. Se zpěvem a modlitbou vykuřovali každý dům kadidlem a vykrápěli ho svěcenou 
vodou. Nad rám dveří pak křídou napsali písmena K, M a B a mezi ně nakreslili kříž-
ky. Připojili i datum. Od hospodyně pak dostali výslužku. Jak je doloženo z Ještětic, 
před sto lety zpívali s malou nářeční odchylkou: „My tři krále jdeme k vám.“

Na Tři krále se obvykle uklízela vánoční výzdoba. V někte-
rých krajích se ale nechávala až do 2. února, do Hromnic. 
V kostele se světily svíčky, zvané Hromničky. Po celý rok 
měly ochraňovat dům před hromy a blesky.
Dnes trávíme čas Vánoc jinak než naši předkové. Přesto 
jsou Vánoce stále krásným svátkem, zapsaným v srdcích 
všech lidí. 
Ušlechtilou záležitostí se stala Tříkrálová sbírka, kterou 
každoročně pořádá Charita Česká republika, přičemž 
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na Rychnovsku ji organizuje Farní charita v Rychnově nad Kněžnou: „Tříkrálová 
sbírka je největší dobrovolnickou akcí u nás a uskutečňovat jí lze díky koordinátorům, 
koledníkům a dárcům.
Koledování v průběhu Tříkrálové sbírky podléhá přesným pravidlům. Skupinku tvoří 
obvykle tři koledníci v dětském věku převlečení za bájné krále (mudrce z východu), 
kteří se podle tradice přišli do Betléma poklonit novorozenému Ježíškovi. Sbírka se 
koná v průběhu prvních dvou lednových týdnů a na počátku koledníkům zpravidla 
žehnají biskupové a kněží.
Výtěžek sbírky je určen na pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám 
s dětmi v tísni a dalším jinak sociálně potřebným skupinám lidí. Většina vykoledova-
ných prostředků zůstává v regionu, kde byly vybrány. Zhruba desetina výtěžku kaž-
doročně připadne na rozvojové projekty v zahraničí (např. na udržení zdrojů obživy 
nebo vzdělávání), případně zůstane jako rezerva pro případ humanitárních katastrof. 
Záměry, na které se v daném roce vybírá, jsou předem oznámeny“ (https://rychnov.
charita.cz/jak-pomahame/trikralova-sbirka/).

Celá publikace - viz Miček, L.: Tradice na Rychnovsku dříve a nyní, Skuhrov n. B. – 
Rychnov n. Kn., Sdružení Splav, z. s., 2019, s. 9 – 16, celá publikace je ve formátu PDF 
dostupná k volnému stažení - https://docplayer.cz/208494321-Tradice-na-rychnov-
sku-drive-a-nyni-ladislav-micek.html

PaedDr. Ladislav Miček,
fotografi e na straně 2 obálky.

ZPRAVODAJ BRODÍK
„Brodík“ měsíční zpravodaj obce Borovnice 

Redakční rada: Zastupitelstvo obce Borovnice
Zpravodajské a informační příspěvky od občanů do „Brodíku“

e–mail: brodik@borovnice.info
Příspěvek je možno vhodit do schránky na budově obecního úřadu v Borovnici.

Uzávěrka vždy k poslednímu dni daného měsíce
Distribuce do všech domácností v obci Borovnice zdarma.

VYDAVATEL
Obec Borovnice, Borovnice 5, 517 41 Kostelec nad Orlicí 

tel.: 493 815 763, 734 559 876, www.Borovnice.info,
e–mail: obec@borovnice.info, č.ú.: 124 007 1339/0800
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ZPRÁVY OBECNÍHO ÚŘADU

UPOZORNĚNÍ OBČANŮM

KOSTEL NA HOMOLI
Pravidelné mše v kostele Panny Marie Bolestné na Homoli
se konají každou 2. a 4. neděli v měsíci.

Mše se budou konat 11. a 25. prosince ve 14:30 hodin.

HŘBITOV
Upozornění pro návštěvníky
Brány hřbitova jsou v zimním období otevřeny
od 8:00 do 16:00 hodin, na hřbitov je zakázáno vodit psy. 

Prosíme návštěvníky hřbitova o třídění odpadu do umístěných popsaných nádob.
Děkujeme.

POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ

Zastupitelstvo obce Borovnice srdečně zve
všechny občany obce na veřejné zasedání,

které se koná

v úterý dne 13. prosince 2022 od 18.00 hodin
ve společenské místnosti obecního úřadu v Borovnici.

Pozvánka s programem jednání
bude vyvěšena na úředních deskách týden před zasedáním.

Všichni jste zváni.

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY
Posledním úředním dnem pro občany
bude v tomto roce středa 21. 12. 2022.

Ve dnech 22. - 31. 12. 2022
bude OÚ v Borovnici pro veřejnost uzavřen.
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Informace pro volbu prezidenta České republiky 
Volba prezidenta České republiky konaná

ve dnech 13. a 14. ledna 2023 (I. kolo)
případné II. kolo ve dnech 27. a 28. ledna 2023,

a to v pátek dne 13. ledna 2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin
a v sobotu dne 14. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin

případné II. kolo,
a to v pátek dne 27. ledna 2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin

a v sobotu dne 28. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin

Obec Borovnice má volební okrsek číslo 1, který je v Borovnici
na obecním úřadě – společenská místnost

(§ 14 odst. 1 písm. d) zákona).

Okrsek je určený pro voliče trvale bydlící v obecních částech
Borovnice, Přestavlky, Rájec a Homole.

Informace o volbě prezidenta České republiky lze získat
na webových stránkách Ministerstva vnitra ČR (www.mvcr.cz)

a města Kostelce nad Orlicí (www.kostelecno.cz)
nebo na obecním úřadě v Borovnici.

VOLBA PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY

INFORMACE PRO ČTENÁŘE BRODÍKU
Omlouváme se čtenářům časopisu Brodík za skutečnost, že od začátku příštího 
roku bude Brodík vycházet čtvrtletně, tedy čtyřikrát do roka.
Důvodem jsou vysoké náklady na jeho pořízení, které se budou stále zvyšovat.
Děkujeme za pochopení.                                                                        Obec Borovnice

PŘ ISTAVENÍ KONTEJNERU
Od prosince 2022 je přistaven modrý kontejner, uzavřený se sedlovou střechou 
u sběrného místa v Borovnici u hasičské zbrojnice. Do tohoto velkého kontej-
neru je možné odkládat poskládaný a svázaný papír a karton.
Občané mohou takto odložit větší množství nasbíraného papíru. Tímto zame-
zíme tomu, že jsou kontejnery pro papír stále plné.

Děkujeme, že třídíte.
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Rozpis služeb stomatologické lékařské služby
první pomoci okresu Rychnov nad Kněžnou rok 2022

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08:00–12:00 hodin

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

Lékařská pohotovostní služba v Královéhradeckém kraji
Informace pro dospělé i děti na celém území kraje tel.: 841 155 155

03. 12. MDDr. Handl Jindřich - SJH Stomatologie, s.r.o.
  U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 604 878 560

04. 12. MDDr. Handl Kapołková Simona - SJH Stomatologie, s.r.o.
  U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 604 878 560 

10. 12. MDDr. Hanzík Kevin - FSmile, s.r.o.
  Tyršova 515, Opočno 777 667 353

11. 12. MDDr. Havlíček Ondřej - DekaDent, s.r.o.
  Kvasiny 145 771 155 445

17. 12. MDDr. Chládek Tomáš - DekaDent, s.r.o. 
  Kvasiny 145 771 155 445

18. 12. MUDr. Hlavsová Lenka
  Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

24. 12. MUDr. Loukota Jan
  Komenského 127, Opočno 494 621 665

25. 12. MUDr. Majer Rostislav
  U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 608 382 500

26. 12. MDDr. Matoušková Lucie - Můj zubař, s.r.o.
  Kvasinská 129, Solnice 602 152 873

31. 12. MUDr. Miřejovská Dagmar - Bahník Dent, s.r.o.
  Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 737 791 333

01. 01.  MUDr. Malátková Ludmila
2023  Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

SVOZ PLASTŮ
Poslední svoz plastů a tetrapacků v měsíci prosinci

se přesouvá na středu 28. 12. 2022.
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OSOBNĚ NA POBOČCE
Czech POINT

ONLINE

Jak si zřídíte datovou schránku?

Existují dva způsoby:

Navštivte webovou stránku
chcidatovku.cz, kde naleznete
více informací k jejímu zřízení.

Navštivte tzv. kontaktní místo
veřejné správy - Czech POINT,
kde požádáte o zřízení datové
schránky pro fyzickou osobu.
Nezapomeňte na doklad
totožnosti.

ZALOŽTE SI DATOVOU
SCHRÁNKU

K čemu datová schránka
slouží?

zjednoduší vám komunikaci
nejen s úřady, ale nově již
například i s bankami či
pojišťovnami

umožní vám komunikovat s
ověřenou identitou
elektronicky odkudkoliv

založení i komunikace s
úřady přes datovku je zcela
zdarma

úřady jsou vám můžou rychle
a bezpečně zaslat důležité
dokumenty - a nebojte se,
žádnou zprávu nezmeškáte
díky notifikacím přes e-mail
či sms

s pomocí datovky si vyřidíte
třeba nový řidičský průkaz!

FA R M ÁŘS K É  T R H Y  2 0 2 2
ZÁMEK DOUDLEBY NAD ORLICÍ
neděle od 9.00 do 15.00 hodin
Letošní trhy nabídnou široký sortiment pro-
duktů, výrobků a zboží přímo od výrobců, 
řemeslníků a farmářů.
Těšit se můžete na pečivo, ovoce a zeleninu, 
mléčné i masné výrobky, koření, masti, košíky 
a řadu dalších dobrot, užitečnosti a šikovnosti.
11. prosince (vánoční trhy)

Přehled akcí a událostí pravidelně aktualizujeme i v ofi ciálním zámeckém kalendáři.
e–mail: info@zamek–doudleby.cz, web: www.zamek–doudleby.cz



14 Brodík – měsíčník obce Borovnice – 12/2022



15Brodík – měsíčník obce Borovnice – 12/2022



16 Brodík – měsíčník obce Borovnice – 12/2022

MILÉ ČTENÁŘKY A ČTENÁŘ I,
v prosinci se sejdeme v knihovně v úterý 13. 12.
jako vždy od 15 do 17 hodin.

Další výpůjční den bude 3. ledna 2023.

Je již tradicí, že si před Štědrým dnem můžete přijít do naší 
knihovny pro Betlémské světlo. Bude přivezeno v pátek 
23. 12. 2022, můžete si přijít s lucerničkou do knihovny, bu-
deme ho předávat od 14 do 16 hodin.

V obci Přestavlky si můžete vyzvednout Betlémské světlo 
na adrese: Přestavlky 34 ,,Faiglovo“ u paní Dany Navrátilo-
vé také 23. 12. 2022 od 14 do 16 hodin.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Přeji všem příjemné prožití vánočních svátků a hodně zdraví 
a pohody v novém roce 2023.

Knihovnice Helena Jiroušková

KNIHOVNA BOROVNICE

SDH BOROVNICE

í 

ČERTI V BOROVNICI
Návštěvu
borovnických pekelníků
objednávejte
na tel. 776 088 691.
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ŽIVOTNÍ JUBILEA

V měsíci prosinci oslaví významné životní jubileum

83 let paní Božena Jakubcová z Borovnice,
65 let pan Josef Hlaváček z Rájce,

81 let paní Marie Bednářová z Přestavlk,
83 let paní Ludmila Sládková z Přestavlk,

81 let paní Milada Tmějová z Rájce.

Přejeme hlavně pevné zdraví a životní pohodu.

Sociální a kulturní výbor

NAROZENÍ

V měsíci listopadu se narodil
manželům Janu a Dagmar Smolíkovým

z Borovnice syn Damián.

Gratulujeme k narození syna
a přejeme hodně spokojenosti na světě,

zdraví a štěstí.

Sociální a kulturní výbor

VZPOMÍNKA

Dne 25. 11. 2022 by se dožil 90 let

pan František Řičař. 

S láskou vzpomíná rodina Řičařova a rodina Jakubcova.
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ZAHRÁDKÁŘI

RADY PRO ZAHRÁDKÁŘE
Prosinec je měsícem, kdy se počítá, že všeobecně dochází k vegetačnímu klidu 
i pro ovocné stromy, které v tomto období již odpočívají. Letos pro velmi teplém 
a suchém letním období přicházely v několika etapách i vydatnější srážky. Proto se 
celková vegetační doba prodlužovala, i dušičkové období bylo nevídaně příznivější 
oproti minulým letům. 
Zahrádkáři neměli stále o práci nouzi, a proto ji všeobecně využívali k výkonům, 
které jsou potřebné i pro následující období. Nezapomínáme ani pravidelně kont-
rolovat uložené ovoce – hniloba se vždy někde objeví. Rovněž zavčas opravujeme, 
konzervujeme a ukládáme pracovní nářadí. 
V tomto podzimu jsme mohli pohodlně i v listopadu sázet stromky a dřeviny a pro-
vádět další zahradní práce. Ale také vliv teplých dnů vyburcovával pěstitele broskví 
k větší kontrole a případně i postřiku proti kadeřavosti.       
V prosinci u ovocných stromků při končícím vegetačním období lze přistupovat 
k odebírání prutů podnoží pro řízkování metodou dřevitých řízků. Nejvhodnější 
dobou ale bývá čas, ve kterém alespoň krátce proběhlo období mrazíků. To platí 
i pro odebírání vyzrálých jednoletých výhonů pro pozdější přípravu roubů, ať už 
pro roubování tzv. „v ruce“ na připravených podnožích, nebo na přeroubovávání 
stromů v terénu z jara. Rouby k řezání zpravidla vybíráme z jižní strany koruny při-
měřeně silné s typickou hustotou pupenů na nich. Neměly by být příliš vytáhlé ani 
ne zakrslé, ale hlavně zdravé a nepoškozené. O ukládání roubů bylo již dříve psáno. 
Letos se asi podle počasí doba odběru prodlouží. Pokud tedy potřebujeme, bude-
me řezat rouby ořešáků a peckovin. 
Řez jádrovin odkládáme spíše na poz-
dější období. Výjimku tvoří tzv. barborky 
– plodné větvičky ze třešní a višní, histo-
ricky známé z obyčeje předcházejícího vá-
nočním svátkům. 
Je také čas na odstraňování starých, ne-
mocných a nevhodných stromů, které 
bychom měli vykopávat nejlépe s kořeny 
kvůli pořádku na zahradě a uvolnění místa 
pro další postupy. 
Období, kdy byl na zahrádce dostatek čer-
stvé zeleniny, je tedy již pryč, i když nám 
někde ještě zůstaly ty poslední rostliny (rů-
žičková kapusta, kadeřávek i pór, který mů-
žeme přenést i s obalem hlíny na přístup-



19Brodík – měsíčník obce Borovnice – 12/2022

nější místo v zimním období). Kdo by si chtěl vysít mrkev či petržel na záhonek ještě 
před nastalou zimou, tak informace o postupu byly rovněž v Brodíku uvedeny. 
Letošní rok pěstitelům rajčat i paprik přál. I když rajčata jsou řazena mezi teplomil-
nou zeleninu podobně jako papriky, jejich nároky jsou oproti paprikám podstatně 
nižší. Teplo a dostatek vody byly ale vždy pro tuto vegetaci podstatné. 
Chemickou ochranu rajčat zahrádkáři v poslední době omezují také proto, že na trh 
přicházejí již více genotypy odrůd s vyšší odolností k plísním. Odolnost k plísni není 
u rajčat absolutní, projevuje se jako u okurek vyšší tolerantností. Část listů je více 
zasažena, stonky a plody ale tolik nehnědnou a neodumírají.
Okurky vyžadují ale stále vyšší pozornost. Jejich ovlhčení listové plochy jim moc 
neslouží, proto je zaléváme spíše jiným způsobem než na list. Rezistentní, resp. 
vysoce tolerantní genotypy okurek nakládaček odolávají plísním lépe. U saláto-
vých okurek, zvláště hadovek, se více začíná uplatňovat jejich roubováním podnož 
dýně fíkolisté. Za takovou sadbu se vyplatí si připlatit, případně si ji sám naroubo-
vat, pokud k tomu máme vhodné rostliny i trpělivost, protože svojí úrodou nám 
to vynahradí. 

Pokud dlouhodobě skladujeme ovoce, tak 
také pár připomínek. Ovoce, zvlášť jablka 
a hrušky, trpí řadou skládkových poruch 
a chorob. Patří sem hořká skvrnitost, len-
ticelová skvrnitost, sklovitost, křenčení, 
hnědnutí, moučnatění, rozpad dužniny 
a další. Každá odrůda odolává různým 
chorobám. Choroby jsou způsobovány pa-

razitními činiteli, většinou fytopatogenními houbami. Většina těchto skládkových 
chorob má svůj původ již za vegetace (ještě na stromech), ale projevuje se až v prů-
běhu skladování, anebo při skladování se jejich projevy zvýrazňují. V mnoha přípa-
dech se pak choroby ve skládce šíří i na další plody, které za vegetace byly ještě 
zcela zdravé. Proto je tak nutná stálá kontrola při skladování.
Moniliová hniloba – v případě, že se tato hniloba vyskytne až v průběhu skladování 
jablek, jsou příznaky této skladovací hniloby značně odlišné od té hniloby, která se 
vyskytuje na stromě. V tomto případě jsou plody hladké, bez vystouplých a svět-
lých sporodochyí, lesklé, kožovité, hnědé, nebo černé. 
Strupovitosti jsou sice nejznámějšími chorobami jabloní i hrušní, avšak většinou 
nejsou považovány za choroby skládkové, přesto se může vyskytnout i jejich sklád-
ková forma. Ta vzniká až při infekci až dozrávajících plodů. Obdobně je tomu i s ma-
zovitostí, nebo mušinovitostí. 
Kruhová hnědá hniloba – její příznaky se většinou projevují až po několika měsících 
skladování, a to okrouhlými a mírně propadlými skvrnami. Tzv. modrá (penicilino-
vá) hniloba se ve skládce šíří velmi rychle, především ke konci skladování, kdy plody 
již ztrácejí svou přirozenou odolnost. Spóry původce této hniloby jsou všudypří-
tomné (na plodech, ve vzduchu, v půdě, na stěnách a zařízení) a do plodů pronikají 
přes různá mechanická poškození (otlaky, praskliny, vpichy).
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Prevencí proti tomu všemu jsou opatření zajišťující dobré podmínky pro sklado-
vání a plody měly být skladovány v optimální sklizňové zralosti mechanicky nepo-
škozené a skladovací prostory před naskladněním řádně vydesinfi kovány a dodr-
žována optimální teplota 1-3 ⁰C a vlhkost vzduchu 80-90 % včetně dostatečného 
větrání. Proto i napadené plody je lepší likvidovat celé a nesnažit se z nich vykrajo-
vat a konzumovat na prvý pohled ještě zdravé části. 
Ještě chci zmínit o tom, na co se lidé dosti ptají. U některých odrůd jablek se vytváří 
uvnitř plodů nahnilé jadřince, i když na povrchu jablka vypadají zdravě. Jedná se 
o jádřincovou hnilobu. Ta většinou vzniká tak, že mikroskopické houby (nejčastěji 
rodu Fusarium) již v průběhu vegetace vnikají dovnitř plodů přes kališní jamku (bu-
báka), a proto nejvíce jsou touto chorobou poškozovány jablka odrůd, která mají 
kališní jamku nedostatečně uzavřenou. 
O výsadbě česneku bylo psáno podrobně v minulém Brodíku, proto se dále 
nezmiňuji.
Blíží se Vánoce a jejich symboly, jako dekorace místností jmelím. Staroindické bás-
ně se o něm zmiňují jako o kouzelném proutí. V Rakousku se ještě dodnes někdy 
jmelí dává do manželských postelí pro podporu mužské potence a ženské plodnos-
ti. Všeobecně se traduje, že jmelí do domu přináší štěstí, odvahu a lásku. Z pohledu 
zahrádkářů je také dobré vědět, že keříky jmelí na jabloních především zahušťují 
kořeny, a tím přispívají k vytváření podmínek vhodných pro různé houbové choro-
by. Výskyt jmelí se v posledních letech rozšiřuje. Odborníci v současné době neznají 
žádnou spolehlivou metodu jeho odstranění.
Podstatné však bude, abyste vy všichni dokázali odolávat chorobám a všemu ne-
blahému, co by narušovalo váš zdravotní stav a vytvářelo by ztížené podmínky 
pro vaši další životní spokojenost. K blížícím se vánočním svátkům zahrádkáři vám 
všem přejí mnoho osobní pohody, štěstí a pevné zdraví.

Za Český zahrádkářský svaz
František Břečťan



21Brodík – měsíčník obce Borovnice – 12/2022

VČELAŘI

ROK SE VČELAMI – PROSINEC
Poslední měsíc roku je pro včelstva stále odpočinkový. Většinou se v chomáči poma-
lu posouvají po zásobách a snaží se udržet matku v teple. Pudově se starají o pře-
žití především matky, která je pro včelstvo nejdůležitější. Jako jediná ze včelstva 

je schopná klást oplozená vajíčka, ze kterých 
se líhnou včelí dělnice. Včelstvo, které přijde 
o matku v zimním období, uhyne, protože 
nemá zakladena žádná vajíčka, ze kterých by 
si včely vychovaly matku novou. V zimním ob-
dobí by byl navíc problém s oplozením, v pří-
rodě už se trubci nevyskytují. Pro přežití včel-
stva je důležité i nějaké minimální množství 
včel, které se mohou o matku starat a v jar-
ním období vychovají novou generaci včel.

Včelař provede poslední léčení roku a připraví dno úlu pro odebrání vzorku pro vy-
šetření, která jsou nařízena veterinární správou. Do včelstev se snaží zasahovat co 
nejméně, aby se včelstva nerozrušovala. Léčení a ostatní nutné práce provádí bez 
rozebírání úlů, buď přes česno, nebo přes odnímatelné části dna úlu. Při chumelení 
se včelař musí postarat o průchodnost česna, aby zajistil dostatečný přívod čers-
tvého vzduchu. Prosinec je také vhodným obdobím pro shánění fi nanční podpory 
na další rok. Ceny léčiv, cukru, ale i dalších vstupů raketově rostou. Ve fi nancování 
hodně napomáhají především zastupitelstva obcí, za to jim patří obrovské díky.
Tímto článkem končí seriál, který byl včelařským příspěvkem do Brodíku po celý rok 
2022. Od ledna do prosince jsem se snažil přiblížit čtenářům radosti a strasti včelařů 
i včelstev. Ke každému měsíci jsem popsal typické chování včelstev a včelařů. In-
formace je ale potřeba brát s jistou rezervou, protože každý rok je jiné převládající 
počasí, včelstva jsou v různé kondici, vyskytují se různé druhy a množství nektaru 
a dalších komodit sbíraných včelami. Každý 
včelař se tak setkává s různým chováním, kte-
ré musí umět z náznaků přírody vyčíst a při-
způsobit jim jednotlivé zásahy ve včelstvech. 
S přírodou se nedá bojovat. Neexistuje zaru-
čený způsob včelaření. Odborné veřejnosti se 
omlouvám za případné nepřesnosti, kterých 
jsem se nejspíš v článcích sem tam dopustil.

Do nového roku přeji všem hodně zdraví, štěstí, spokojenosti a bohatou úrodu pod-
pořenou našimi včelami.

Petr Dubský, předseda ZO ČSV Chleny
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POZVÁNKY A INFORMACE

POČASÍ U NÁS V NOVÉM

Jedná se o amatérskou meteostanici umístěnou na objektu rodinného domu 
č. p. 48 v obci Rájec. Nová meteostanice je v provozu od srpna 2018. Pro případné 
dotazy jsem zřídil e-mail: pocasirajec@seznam.cz.

LISTOPAD 2022
teplota max. 14,6°C 
teplota min. -8,0°C

průměrná teplota 4,5°C  

Vítr průměr
Listopad  2,0 m/s, směr JV

Srážky
Listopad 25,7 mm s 8 dny deště
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OBCE CHLENY, PŘESTAVLKY A BOROVNICE
POKRAČUJÍ V OBNOVĚ STARÝCH STROMOŘADÍ
O víkendu po svatém Martinovi roku 2022 
proběhla třetí etapa obnov historických 
ovocných stromořadí mezi obcemi mikro-
regionu Brodec, mezi Chleny, Přestavlky, 
Rájcem a Borovnicí. Východně od těchto 
obcí teče pod hradem Potštejn Divoká Or-
lice, západně rovinatějším terénem klidná 
Tichá Orlice.
V pátek 11. 11. se ve Chlenech mihla dodáv-
ka Ovocné školky Litenčice. Měla namí-
řeno do sousední Borovnice se závozem 
155 ovocných stromků. S paní Ing. Zahrad-
níkovou Ph.D. z ovocné školky spolupra-
cujeme již roky a výběr odrůd vhodných 
do volné krajiny je její prací. Jednalo se 
o vzrostlé vysokokmeny slivoně Haganta, 
třešně Burlat, Kordia a Halka, dále o jablo-
ně Panenské české, Rezista, Reluga, Glo-
ster a hrušně Blanka, Solanka a Grosde-
mange čili Čistecké banánové.
Ještě v pátek odpoledne jsme vyrazili 
za výsadbou skrze hustou mlhu s vozíkem 
plným pletiva, pár akátovými kůly a dvě-
ma lipami. V sobotu ráno jsme se sešli 
v 8 hodin na cestě mezi Přestavlky a Chleny. 
Nebylo nás mnoho, druhá skupinka lidí ze 
Chlen si vzala materiál a s koordinátorkou 
Jankou šla pracovat na druhý konec cesty, 
do Chlen. S koordinátorem Tomášem jsme 
zůstali v Přestavlkách a dali se do práce. 
S většinou lidí jsme nesázeli poprvé, práce 
odsýpala. Díry byly vykopané, traktor roz-
vážel stromy, kůly i cisternu s vodou.
Před polednem jsme se občerstvili domá-
cí gulášovou polévkou od paní starostky 
Rojkové v místním hasičském klubu Bum-

SÁZÍME STROMY
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Dne 12. listopadu 2022 proběhla druhá plánovaná výsad-
ba ovocných stromů. Byla dosázena ovocná alej z Přestavlk 
na Chleny a vysázena nová alej z Borovnice na Kluč.
O týden později, 19. listopadu 2022, proběhlo dosázení zbý-
vajících ovocných stromů z Chlen na Borovnici. Do připrave-
ných děr se podařilo vysadit 150 ks ovocných stromů a 2 ks lip. 
K práci se sešlo 15 dobrovolníků z Borovnice a 4 občané z Chlen. 
Počasí nebylo zrovna příznivé, od rána nás trápila mlha, která se za celý den ne-
zvedla. Na vzduchu a při fyzické práci opravdu vyhládlo. V poledne se všichni občer-
stvili gulášovou polévkou a jablečnou buchtou. 
Poděkování patří všem, kteří se podíleli na výsadbě těchto stromů, spolku Wangari 
a panu Jakubu Sobotkovi za zajištění stromků, kůlů, pletiva, vázacího provázku, 
bucharu na zatloukání kůlů a hnojiva ke stromům.

Celá akce se nakonec vydařila a všechny stromky byly zasa-
zeny. Tyto stromy sázíme pro naše děti a vnoučata. Bude-
me se těšit na další nové aleje.
Krásné prožití vánočních svátků, a hlavně hodně zdraví 
v roce 2023.

Soňa Rojková, starostka obce Borovnice

bálka. Poté jsme jeli zasadit jak s paní Roj-
kovou z Borovnice, tak s panem Plockem 
ze Chlen, se starosty obcí, dvě hraniční 
lípy na hranici katastrů, na vyhlídku u altá-
nu při cestě z Borovnice do Chlen.
Odpoledne jsme pokračovali výsadbou 
podél cyklostezky z Borovnice na Rájec. 
Těsně před setměním jsme měli hotovo. 
V neděli po vydatné snídani jsme se vy-
dali do terénu. Dodělávali jsme závlahové 
mísy, upevňovali pletiva, případně doha-
zovali zeminu. Také jsme zapisovali odrů-
dy a doplňovali fotodokumentaci. Končili 
jsme v pozdních odpoledních hodinách. 
Do kraje zavítáme v blízké době ještě 
v předjaří pomoci s výchovným řezem. 
Snad se stromkům bude mezi Orlicemi 
dařit. Za fi nancování výsadby mnohokrát 
děkujeme společnosti CI2, o. p. s.

Jakub Sobotka
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SÁZENÍ STROMŮ
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